Planung
ENERGIEAUSWEIS
28-284 Volksschule Brixlegg Umbau
Marktgemeinde Brixlegg
Römerstraße 1
6230 Brixlegg
Fiby ZT - GmbH
Josef Sailer

V
T
Luftwechsel = 1,20 1/h
Die Gebäude-Heizlast Abschätzung dient als Anhaltspunkt für die Auslegung des Wärmeerzeugers.
Für die exakte Dimensionierung ist eine Heizlast-Berechnung nach ÖNORM H 7500 erforderlich.
28-284 Volksschule Brixlegg Umbau
Heizlast Abschätzung
GEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2018,081605 REP036 o1517 - Tirol             Projektnr. 24                26.02.2019 16:03 Seite 4
             Bearbeiter Josef Sailer / bs
EW01 Erdanliegende Wand UG
l d / lDickevon Innen nach Außenrenoviert
Innenputz  0,0150  0,470  0,032B
Stahlbeton  0,3000  2,000  0,150B
Elastomerbitumen einlagig  0,0050  0,170  0,029
XPS (200mm) WLG0036  0,2000  0,036  5,556
Noppenmatten  0,0040  0,170  0,024
Dicke gesamt  0,5240 U-WertRse+Rsi = 0,13  0,17
EW02 Erdanliegende Wand KG gedämmt
l d / lDickevon Innen nach Außenrenoviert
Innenputz  0,0150  0,470  0,032B
Stahlbeton  0,3000  2,000  0,150B
Elastomerbitumen einlagig  0,0050  0,170  0,029
XPS (200mm) WLG0036  0,2000  0,036  5,556
Noppenmatten  0,0040  0,170  0,024
Dicke gesamt  0,5240 U-WertRse+Rsi = 0,13  0,17
EW03 Erdanliegende Wand KG Innendämmung
l d / lDickevon Innen nach Außenrenoviert
XPS (50mm) WLG0033  0,0500  0,033  1,515
Stahlbeton  0,3000  2,000  0,150B
Dicke gesamt  0,3500 U-WertRse+Rsi = 0,13  0,56
EC01 Erdanliegender Fußboden UG (FBAB 14,5cm)
l d / lDickevon Innen nach Außenrenoviert
Belag lt. Arch  0,0100  0,500  0,020
Ausgleichsspachtelung/Kleber  0,0050  0,500  0,010
Bestandsboden  0,0050  0,500  0,010
Estrich  0,0750  1,400  0,054
PE-Folie  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung MW-T 1000 WLG0033 z.B. ISOVER TDPS  0,0150  0,033  0,455
Styroloseschüttung zementgebunden  0,0300  0,050  0,600
Elastomerbitumen einlagig  0,0050  0,170  0,029
Beton Bestand  0,2000  2,000  0,100B
Dicke gesamt  0,3452 U-WertRse+Rsi = 0,17  0,69
EC02 Erdanliegender Fußboden EG (FBAB 20cm)
l d / lDickevon Innen nach Außenneu
Belag lt. Arch  0,0100  0,500  0,020
Ausgleichsspachtelung/Kleber  0,0050  0,500  0,010
Estrich  0,0800  1,400  0,057
PE-Folie  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung MW-T 1000 WLG0033 z.B. ISOVER TDPS  0,0350  0,033  1,061
PE Dampfbremse verklebt sd>475m z.B. ECOVAP red  0,0025  0,500  0,005
Styroloseschüttung zementgebunden  0,0700  0,050  1,400
WU-Beton  0,2500  2,500  0,100
Floormate (100mm) WLG0035  0,1000  0,035  2,857
Dicke gesamt  0,5527 U-WertRse+Rsi = 0,17  0,18
28-284 Volksschule Brixlegg Umbau
Bauteile
             Bearbeiter Josef Sailer / bsGEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at

Dicke gesamt  0,4452 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,34
ZD02 Warme Zwischendecke DG (FBAB 15cm)
l d / lDickevon Innen nach Außenrenoviert
Belag lt. Arch  0,0150  0,500  0,030
Ausgleichsspachtelung/Kleber  0,0050  0,500  0,010
Estrich  0,0750  1,400  0,054
PE-Folie  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung MW-T 1000 WLG0033 z.B. ISOVER TDPS  0,0250  0,033  0,758
Styroloseschüttung zementgebunden  0,0300  0,050  0,600
Stahlbeton  0,2500  2,000  0,125B
Dicke gesamt  0,4002 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,54
FD01 Flachdach über Eingangsbereich EG
l d / lDickevon Außen nach Innenneu
Kies  0,0600  0,700  0,086*
Elastomerbitumen zweilagig  0,0100  0,170  0,059*
PUR Alukaschiert WLG0023  0,1400  0,023  6,087
Dampfsperre / Elastomerbitumen mit Alu-Einlage  0,0050  0,170  0,029
Stahlbeton  0,2200  2,300  0,096
Dicke gesamt 0,4350 U-WertRse+Rsi = 0,14  0,16
Dicke  0,3650
FD02 Decke begehbar über Lager/Bühnenlager UG
l d / lDickevon Außen nach Innenneu
Betonplatten  0,0400  2,000  0,020*
Kies  0,1000  0,700  0,143*
Vlies wasserabweisend z.B. Roofmate MK  0,0010  0,500  0,002*
XPS (240mm) WLG0032, z.B. Austrotherm XPS Plus 30 SF  0,2400  0,032  7,500
Elastomerbitumen zweilagig  0,0100  0,170  0,059
Stahlbeton  0,2500  2,300  0,109
Dicke gesamt 0,6410 U-WertRse+Rsi = 0,14  0,13
Dicke  0,5000

Abdichtung/Trennlage lt. Systemhersteller  0,0050  0,170  0,029*
Holzschalung  0,0250  0,160  0,156*
Lattung/Hinterlüftung  0,1000  1,000  0,100*
PUR Alukaschiert WLG0023  0,2400  0,023 10,435
Dampfsperre / Elastomerbitumen  0,0050  0,170  0,029
Betonfertigteildecke  0,1500  2,000  0,075B
Holzschalung  0,0200  0,160  0,125B
Dicke gesamt 0,5500 U-WertRse+Rsi = 0,2  0,09
Dicke  0,4150
AW01 Außenwand WDVS
l d / lDickevon Innen nach Außenrenoviert
Innenputz  0,0150  0,470  0,032B
Ziegel  0,3000  0,600  0,500B
Außenputz  0,0100  0,830  0,012B
Kleber  0,0050  0,900  0,006
Mineralwolle MW-PT WLG0034  0,2200  0,034  6,471
Unterputz armiert  0,0050  0,700  0,007
Deckputz  0,0030  0,700  0,004
Dicke gesamt  0,5580 U-WertRse+Rsi = 0,17  0,14
AW02 Außenwand Sockeldämmung